ubi uera est quies uera pax uera tranquillitas: pax utiq; quã hic uisibilis & corporeus mundus dare non p̄t. Reuelate uos oculos meos in tramundani spiritus & contemplabor miracula uestre ciuitatis: ubi reposuit deus timētibus se: que nec uidit oculus nec auris audiuit neq; cor cogitauit. Cū aut̄ de hac natura ægelica & inuisibili ab hebreis ueteribus multa: multa item a Dyonisio tradatur erat consiliū Moseos uerba exponere iuxta doctrinam utriusq; familiæ. Sed quomã quæ ab hebreis dicuntur cum sint inusitata apud latinos intelligi a nostris hominibus facile non possent nisi a gemino, quod aiunt ouo exorsi plurima & fere oia ueteris disciplinæ hebraice gentis dogmata enarraremus. Cogitauit differendū donec de his alibi latius scripserimus: & nostratibus notas fecerimus illorū opiniões: ubi quantū egyptiis monumentis: quantū platonica philosophiæ: quantū catholica ueritati consonēt examinantes: sicubi quidē cōcordabūt nobiscū iubebimus hebreos stare in antiquis patrū suorū traditionibus: sicubi dissonabūt instructi catholicis legionibus impressionem faciemus in eos. Deniq; quicquid alienū ab euangelica ueritate deprehendemus cōfutabimus pro uirili: quicquid sanctū & uerū: a synagoga ut ab iniusto possessore ad nos legitimos israhelitas transferemus. Interea Dyonisii uestigijs insistentes aut Pauli potius & hierothei quos ille est sequutus conabimur tenebris legis quas auctor legis spiritus dei posuit suum latibulum pro nostra imbecillitate lucem in uehere. Caput primum.

Dyonisius

Antiqua dogmata hebreorum

Dyonisius
Paulus
Hierotheus

Unitas

Numerus

A mathematicis ascendit ad diuina Angelus

Quicquid est post unitatē numerus unitate p̄fectus & cōsumatus est. Sola unitas om̄ino simplex a se p̄fecta non egreditur se: sed in diuidua simplicitate & solitaria sibi coheret: quia superest sibi nullus indiga plena suis diuitiis. Numerus sua natura cum sit multitudine unitatis beneficio sit simplex quantū ipse simplicitatis capax quãtū aut̄ numerus quisq; quo magis ab unitate sit p̄cul in maiorem semper incidat multitudinem plusq; in eo dissimilitudinis plus partium plus cōposituræ sit nullus est tamen ita unitati p̄roximus qui multitudo non sit aduentitiam habēs unitatem unaq; non natura: sed compositione. transferamus hæc ad diuina more Pythagorico. Solus deus qui a nullo a quo sunt omnia simplicissima essentia & indiuidua est. quicquid habet a se habet: eadem re qua est eadē sapit eadem uult eadem bonus eadem iustus. Neq; rem aliquam intelligere possimus qua ipse sit p̄terquã ipm esse qd̄ ipse ē. Cætera nō illud idest ipm eē: sed illo sunt. Igit̄ ægelus nō ē ipsa unitas: alioquē deus eēt: aut p̄les essent dei qd̄ cōcipi ne p̄t quidē. Quid em̄ erit unū si ne ipsa quidē unitas una. Reliquū ut ægelus nūerus sit: Quod si est nūerus alia sui pte multitudo est alia multitudo una. Est aut̄ oīs nūerus eatenus ip̄fectus quatenus multitudo: p̄fectus aut̄ quatenus unus. Quare quicquid in ægelo imp̄fectū est ægelice multitudini: quã idē hēt unde est nūerus. i. creatura: & qcqd̄ p̄fectū est accedēti unitati quã idē hēt unde deo cōiungit̄ ascribamus. Imp̄fectionē in angelo duplicē inuenimus. Alterā q̄a nō est ipm eē sed essentia tm̄ cui participatu esse accidit ut sit: Alterā quia: nō est ipsa it̄lectio sed aduēit ei ut it̄ligat. Cū ipse sua natura it̄lectus sit it̄ligetiæ capax. P̄det aut̄ secūda exprima: qm̄ q̄ ex se nō est utiq; neq; it̄ligit ex se: cū ibi esse nihil possit ubi nō est ipsum esse. Vtrūq; igitur horū euenit angelo qua multitudo est. Reliquum ut absolutio illi & cōsumatio ab accedente desuper fiat unitate. Deus autem unitas: unde ad angelum & esse & uita & omnis p̄fectio deriuatur. Quæ uemadmodum autem duplex est imp̄fectio quam si duplex multitudo: ita duplicem̄ intelligamus unitatis accessum ut utraque p̄ficiatur. Prima ea est qua est essentia rudis ac in formis expers uitæ & esse hæc est

Heptapli Liber Tertius

terra inanis & uacua quā & deus creauit: Ne forte crederes ut quidā crediderūt formatio/ Tertia inanis
 nem trī essentiaē ptinere ad opificem nō autē & creationem. Simul cū terra creauit & cæ/
 lum: .i. actum illius essentiaē participatāq; unitatē in multitudine hoc est ipsum esse: Vt sit
 quasi eadē creatio cæli & terræ utpote comparis cōplexus & duarum ad idem simili-nexi
 conuenientium naturarū. Nec dissona a ueteribus ipsum esse participationem diuinitatis
 uocamus cælum: quando & mundum archetypum Zenophanes spheram appellauit & Zenophāes
 Saraceni quoniam & nostri deum circulum uocam. Saraceni

Caput secundum.

Est angelus p ea quæ diximus iam suā naturā pfecte adeptus intellectualēq; pprietatem.
 Verumtū nō dum habet unde sua munera impleat intelligendi. .s. & cōtemplandi: nisi a Tenebræ
 deo prius formis intelligibilibus uestiat. Propterea adhuc sunt tenebræ sup faciē abyssi. Abyssus
 Abyssus intellectualis pprietas est p fūda quicq; penetrās & pserutans. Sup hāc tenebræ Cur sup fa/
 sunt: donec spiritaliū notōnū qbus oīa uidet & intuet radiis nō illustrat. Scriptū est au ciem abyssi
 tem sup faciē abyssi nō sup abyssum. quia idē locus tenebræ & lucis. Lux autē .i. species in/ nō sup abyf
 telligibiles faciem tenēt. .i. extrema angelici intellētus quia accidentes ei sūnt qualita/ sum
 tes nō ad ipsius essentiaē spectāt. Quid autē mediū intercedat priusq; tenebra depulsa obo
 riat lux statim annectit dicens. & spiritus domini ferebat sup aquas. Domini spiritus qd Spiritus do
 crit potius q̄ spiritus amoris. Neq; enim spiritū scientiæ ita pprie domini spiritū dicemus mini
 Quoniā & sciētia qnq; abducit a deo. Amor autē ad deū semp addūcit. Hic nisi sup abyf
 sum illā feratur nō fiet lux. Quoniā quēadmodum nō implebitur luce oculus nisi ad so/
 lem cōuersus: ita neq; angelus spiritali luce implet nisi cōuertat ad deum. Motus autē hic
 cōuersionis neq; est neq; esse aliud pōt in natura angelica q̄ motus amoris. Erat igitur spi
 ritus domini amatoris spiritus sup abyssum .i. sup angelicū intellētū (intelligentiā enī
 amor cōsequit) quo dū acta & excitata angeli mens ad deū conuertit: Dixit deus fiat lux Fiat lux
 & facta est lux in angelo lux scilicet formarū intelligibiliū & fuit ex uespere & mane dies
 unus: quia ut pbat Auerrois ex intellectu & intelligibili fit magis unum q̄ ex materia. &
 forma quod ut idē affirmat: & scribit ēt Moses ægyptius longe magis in angelis q̄ in hoīe
 ueq; deprehēdit. Cuius ut illos obmittamus hęc nobis satis sit rō q̄ spēs angelicæ mēti in
 diuidua copula nō ut hūano intellectu accidit uaga & trāslatitia ppetuis nexibus uniuē.
 Auerrois
 Moses ægy/
 ptius

Caput tertium.

Vidimus creatam a deo naturā angeli: eādē ad deū cōuersam spiritū amonis: tū ab eo
 illustratam & absolutā luce intelligibiliū rationū. Videamus nūc quo inter se ordine an Firmamētū
 gelici exercitus distingunt. Legimus autē positū firmamentū in medio aquarum ubi tres in medio a/
 nobis angelicæ hierarchie (sic. n. eas semp usitato uocabulo appellabibus) indicant. hęc quarum
 prima & ultia p aquas designat: illa p supcælestes: hęc p eas que sunt sub cælo: media il/
 las diuidens dicit firmamentū. Quæ omnia si naturā triū hierarchiarū & officia pensite
 mus cōsonare Dionisii doctrinæ magis nequeāt. Suprema hierarchia cū ut scribit ille so
 li uacet cōtemplationi merito p aquas figurata est quæ sup cælos idest sup oēm circa mū Aquæ super
 clana siue cælestia siue terrena actionē sunt cōstitutæ & deū perhemni sono indefinenter cælestes
 laudant. Medius autē ordo cū sit cælestibus officiis delegatus pfecto nō poterat cōgruen Firmamētū
 tius q̄ p firmamētū idest p cælū significari. Postrema hierarchia & si natura supra omnē Aquæ sub/
 sit corpus supraq; cælū: curat tamē ea quæ sunt sub cælo: & cū diuidat in principatus ar/
 cælestes.

changelos & angelos oīum horum operatio omnis circa ea est tm̄ quæ sūt subluna: p̄ncipatū circa res publicas & reges ac p̄ncipes ut ex Daniele cognoscimus archāgeloz̄ circa mysteria & sacras cerimonias: Angeli priuatis studēt rebus & singuli singulis hoībus adhibent̄. Recte igit̄ hic sub cælestis exercitus p̄ sub cælestes aquas est figuratus: Qui & rebus præest fluxis atq; caducis & illi ordini subest qui uersat̄ circa cælestia:

Caput quartum.

Aquæ sub
cælestiū col
lectio ad lo
cum unum
Paulus

Quid autem sit aquas quæ sunt sub cælo colligi ad locū unū dubiū esset fortasse nisi hoc nobis Paulus declararet apud quē de his angelis q̄ ad mundi huius obcūda munera mitunt̄ legimus esse oēs administratorios spiritus in ministeriū missos p̄pter eos qui hereditatē capiunt salutis. Vnde possumus intelligere sub cælestes has aquas idest angelicos exercitus ad unum locū ad unius scilicet hoīs bonū salutēq; p̄curandā cōgregatos p̄ qua & mittunt̄ ad nos & nunc secuudū quietē nunc et̄ uigilātibus nobis: aliis atq; aliis & formis & locis & tēporibus apparent. Quæ sn̄ia quo pacto sit accipienda tunc demū cognoscemus eum & quopacto id sit ueꝝ qd̄ dicit Moses: aquas scilicet ad locum unū fuisse cōgregatas: aīum aduerterimus. Neq; enim illud ita est ueꝝ ut nusq; distinctis disclusisq; in locis aquæ inueniant̄: cum indicum mare ab hircano hircanum ab adriatico adriaticū ab euxino: innumera præterea fluuioꝝ fontium lacuūq; fluenta longissima locoz̄ inuicē intercapedine dispescant̄. Sed ideo ad locum unū cōgregatæ aquæ dicunt̄: quia particulares hæ atq; diuisæ aquæ collectiōes uel marinæ uel fluuiatiles oēs ut inquit Solamō ad primarium mare tēdentes in unū oceani locū ununt̄ & coeunt. haud aliter et̄ nobis de

Præfeti an/
geli corpali
bus rebus
Platonici
Augustinus
Gregorius
Origenes
Damasce/
nus

his angelis intelligendū: qui sublunaria curāt. Diuersis enī diuersi corpali bus rebus q; ab hoīe præfunt. Quoniā quēadmodū platonici: ita & nostri crediderūt uariis mūdi huius corruptibilis rebus uarias spirituales substātiās a deo p̄fectas. Quo circa & Augustinus nullā esse uisibile rē apud nos cui nō præsit angelica ptās: & corpora oīa p̄ rationale spiritū uitæ regi cōstanter asseruit: id qd̄ & Gregorius postea cōfirmavit. Origenes similiter in cōmentariis in librum numeroꝝ opus eē inqt mundo angelis: q̄ bestiis præfunt & aīalium natalibus uirgultoz̄q; et̄ & plātationū & ceteraz̄ reꝝ incremētis. In qua sn̄ia cum esset & Damascenus credidit angelū qui peccauit ex his fuisse qui despiciatissimæ notæ sint: & terrestri ordini præfunt. Verum quēadmodū hæc oīa infra hoīem ad hoīem referunt̄: ita & oīs circa hæc angeloz̄ cura illi potissimum subancillat̄ & seruit operæ & studio ut curent humana & nostræ auxiliantes imbecillitati efficiant: quātum qd̄ patimur ipsi ut pie atq; feliciter uitā uiuamus. Quare & quid sibi uelit illa aquæ collectio statī

Terra d̄ qua
in euāgelio
Paulus

Moses intulit ut terra det fructum herbas plātas & arbores. Quæ aut̄ hæc terra est. præter eā de qua scriptum in euāgelio q; alia quidē affert fructum centesimū alia sexagesimum alia trigesimum. Terra utiq; animi nostri: de qua Paulus hæc uerba. Terra excipiēs frequēter uenientē sup se imbrem si generet herbā oportunā his quibus colit̄ pcipiet benedictionē a deo: quæ uero spinas & tribulos p̄fert reproba est & maledictio p̄xima: Cuius finis in adustionem. Curemus igit̄ & nos de terra nostra fructum in tempore suo: det quasi herbas purgatorias uirtutes: det scientiā & sapiētīā quasi maiores frutices: det absolutā p̄fectāq; uirtutem quasi libani cedros: ut sit finis eius benedictio nō sit adustio: Et audiamus dicentē patrem. Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni quē benedixit deus. Nec miret̄ quispiam aliud cælum nobis & terrā primo die significare: aliud nunc firmamen/

Heptapli Liber Tertius

tum & aridam id quod etiam in superioribus libris obseruauimus: quando & Origenes Origenes. & Basilus & pleriq; alii uolūt aliud esse apud Mosē cælum & terram primo die: aliud Basilus aridam & firmamentum die secundo.

Caput quintum

Fauent autē terræ huic nostræ cælestes ēt uirtutes. Posita enim infirmamēto & sol & luna & stellæ ut terrā nostram illuminēt. Vide q̄ hæc Dionysiacis mysteriis apte cōueniāt. Di ximus de ultima hierarchia delegata curādis rebus quæ sūt sub luna idest humanis. Nūc de media agit: cui cælestiū administratio demādata. Neq; ent de tertia similiter expectā dum ut dicat: de qua dicendū nihil præter ea quæ dicta sunt: esse scilicet eā supcælos idest supra oēm actiōnis motū supraq; rex oīum mūdānæ administrationē cōtemplatiōi tm̄ addicta. hoc autē loco nec uiolentū nec alienū a sacris litteris existimemus q; lunā & solē uocet nō quæ uidemus sydera sed rectores lunæ & solis angelicas uirtutes. Nā & scriptu/ ra cum dicit hoīem dei filiū fieri per gratiā: hunc nō intelligit quē uidemus caducū & fra gilē: sed qui regit hunc ipm quē nos uidemus & in regnū historia legimus iuxta hebraicā litteraturā. Salamonē his uerbis orantē. Exaudi o cælum: ubi nō cælum tm̄: sed cæli ac ter ræ rectorē & dñm deum appellat. Ita & nos hoc in loco cum solē audimus & stellas nō sydera: sed syderæ præsidēs angelos intelligamus: qui cū ipi sint inuisibiles: inuisibilē etiā terrā illuminant: substantiā. s. animi nostri. Nec aut temere aut uulgariter dictum statu/ ta illa ut illuminent. Sed tā pprie tam cōsone his quæ attulimus: ut si nō aliūde: hinc cer te expositio nostra maxime cōprobeť. Cum. n. (ut tradit Dionysius) tres sint actiones an/ gelicæ: purgatio: illuminatio: & pfectio: sic sunt distributæ: ut purget ultimus ordo supre/ mus perficiat. medius autē hic: de quo nūc agimus illuminet. Purgant igit terrā nostram aquæ inferiores: unde & nitida sub aspectū uenit: Purgatam cælestes illuminant: Super cælestes igneo quodam rore atq; uiuifico perficiunt & foecundant: ad tantam sæpe / cœli citatem: ut nō salutare iam herbas sed ipsum germinet saluatorem: & nō una uirtus sed Christus plenitudo omniū uirtutum formetur in nobis.

Dionysia ca
Mysteria

Historia re
gum

Tres ange/
loꝝ opera/
tiones
Purgatio
Illuminatio
Perfectio

Christus ple
nitude omi/
nū uirtutū.

Esaías
Ezechiel
Veteres hæ/
brei
Vnitates an
gelicæꝝ le/
gionum

Caput sextum

Sequitur dari ab elementis habitatoꝝ multitudinē pisces aues & bruta: ubi me magnæ p fecto angustia tenuissent quales nusq; alibi in toto hoc nostro ope: nisi præsto mihi esset & Esaías apud quē alata legimus Saraphin: & Ezechiel apd quem si hebres credimus & aues & bruta spiritales etiā nobis substantias indicāt: nisi accurrerent suppetiatū ueteres hebrei: qui oēs hoc loco angelicā multitudinē insinuari uolunt a Mose. Dicamus igit se ctantes horꝝ uestigia redargui hic a ppheta errorē philosophoꝝ: qui crediderūt principa les quidē aliquas esse substantias intellectuales: sed negauerūt singulas ex illis (qđ dicūt theologi) numerosæ deinceps multitudinē ut legionibus duces præesse. Cū ergo nouē or/ dines angelicos cogitamus sitq; unusq; ordo suū ducē fortitus fingamus aio ducē illū & principē quasi maximā spherā tum sequacē exercitū quasi spheræ illius habitatores & ornamētū sicut in aqua pisces in aere aues in terra bestias in sphaera octaua sydera cogita mus. & ueꝝ erit illud Danielis decies milia assiste bāt ei. & mille milia ministrabant ei.

Daniel

Caput septimum.

Postremo hominis meminit nō quia homo sit angelus: sed quia angelici mundi finis & tertius quædam modum & de natura corruptibili agens hoīem etiā attullit illius: natura:

Iesus xp̄us
primogeni/
tus omnis
creaturæ
Dionysius
Paulus

nō partem sed principium & caput: Quo fit ut ad tres mundos tractatus hoīs pertineat ad eum qui sibi est pprius & ad utrunq; extremū incorporeum. s. & elementatē: quoq; ita est medius ut alterius finis: alterius principū statuat. Sed uideo paratum laqueū nostræ expositioni: cum subiiciat præesse hoīem piscibus maris, auibus & brutis. Nam si illa nobis naturā angelicam significant: quo pacto ueq; erit quod scribit præesse hominem illis quē deminutum ab angelis & sciunt philosophi & propheta testa. Adsit ille nobis & laqueum cōterat qui & cōtriuuit Sathanam sub nostris pedibus Iesus christus primogenitus omnis creature. hic laqueū p̄fecto cōterit & nodum omnē soluit & abrumpit: qm̄ non solum in eo in quo tota diuinitas corporaliter habitauit a deo sublimata est natura humana ut homo xp̄s qua homo est si credimus Dionysio angelos doceat illuminet & pficiat: tanto ut inquit Paulus melior angelis effectus quāto differentius præ illis nomē hereditauit: Sed & nos oēs quibus data potestas filios dei fieri: per gratiam cuius dator est Christus: supra angelicam dignitatem euehi possumus:

EXPOSITIO QVARTA DE MVNDO HVMANO IDEST DE HOMINIS NATVRA.

Prohemium Libri Quarti.

Littera del/
phica
Plato

Triplex p̄/
na ignora/
tionis sui
Supra se
A se
Post se

Ostēq; de omnibus mundi partibus deq; omni natura celesti angelica & corruptibili tractatū satis a p̄pheta oñdimus: reliquū (si p̄missi memores sumus) totā iterū lectionē de hoīe interpretari: hoc re ipsa cōprobatur: nullā esse in uniuerso hoc ope orationē: quæ uti de tribus mūdis de quibus actū sup̄ius ita de hominis et natura recōditos sensus & ueritates altissimas nō complectat. Nec minus secerimus op̄ap̄etiū si in hac quarta explicanda enarratione diligentes fuerimus q̄ factū in superioribus. Quā utilis. n. homini q̄ necessaria sit sui cognitio (ut pretereā litteram delphicam) ita est a Platone in primo Alcibiade demonstratum ut nihil secerit reliquum posterioribus qd̄ sup̄ hac re quasi nouum afferre tētarēt. & p̄fecto improbum ac temerariū illius studiū: qui adhuc sui ignarus adhuc nescius an scire aliquid possit: rerum tū: quæ tam p̄cul ab ipso sunt. cognitionē sic adact̄ affectat. Redeamus igit̄ in nos & uideamus (ut ait p̄pheta) quāta bona fecit deus anīe nostræ. Ne si forsitā in semet agnoscenda minus diligens fuerit audiat patrē dicentē in canticis. si te ignoras o pulcherrima mulierū egredere & abi post uestigia gregū tuorū. Videtis quæ nos maneat p̄na nostræ ignorationis. Abeundum est enim: a patre. s. quā abitionē & exhereditatio sequit̄: qua qd̄ in foelicius. Egrediendū item est: utiq; ex nobis. Neq; enim apud se est animus: qui se ipm̄ nō uidet. Qui autē se exit a se diuellit: quo quid acerbius. Eundū tertio post uestigia gregum nostorū. i. post brutorū uestigia. quæ sunt in nobis: de quibus in expositione st̄tis dicemus. quo quid miserius. quid despiciacius & cōtemptibilius. fieri. s. pedissequos uestiarū: quæ nos duces natura statuerat. Igitur nō post brutorū sed post Moseos uestigia necedētes ingrediamur nos ipsos: ingrediamur animi penetralia ipso nobis p̄pheta adiū reserante. ut & in nobis cū mundos oēs tum & patrem & patriam, foeliciet̄ agnoscamus.

Heptapli Liber Quartus

Caput primum.

Prinsq; iuxta uerba ordinemq; pphetæ expositionē accuratius dīgeramus oportet prefari aliqua de hoīs natura obiterq; dictiones aliquas exponere: ut totius deinde sensus aper-
 tior sit intellectus. Cōstat homo ex corpore & anima rationali. Rationalis animus cælū dicitur. Nam & cælum animal a se ipso motū uocat Aristoteles: & animus noster (ut pro-
 bāt platonici) substātia est se ipsam mouēs: Cælum circulus est: & aīus itidem est circulus: Aristoteles:
 quinimmo ut scribit Plotinus ideo cælum circulus: quia aīus eius circulus est. Cælum in Platonici
 orbem mouet: aīus rationalis a causis ad effectus se trāsserēs: rursusq; ab effectibus recur-
 rens in cās ratiocinationis orbe circunuoluit. Atq; hæc quidē si singula essent enarranda
 his: qui alibi ea nō legerūt: nō Moseos iam: sed Aristotelis Platonisq; essemus iterpretes. Corpus
 dicitur terra: quoniā terrosa & graui substātia est. Quare & de humo factū (ut scri-
 bit Moses) homini dedit appellationem. Verum interrenū corpus & cælestē animi substā-
 tiam opus fuit medio uinculo: quod tam distantes naturas inuicē copularet. huic muneri
 delegatum tenue illud & spiritale corpusculū: quod & medici & philosophi spiritū uo-
 cant. Quem & diuiniore esse natura q̄ elementa & cælo p̄portione respondere: Aristo-
 teles scribit: hic lux nuncupat: quæ cognominatio cōuenire magis nō posset philosopho-
 rum sentētiæ & medicorū: quorū oīum cōmunis est cōsensus: esse illū substantia maxime
 lucida: & nulla re magis q̄ luce gaudere foueri & recreari. Accedit q̄ quēadmodū oīs cæ-
 loꝝ uirtus (ut scribit Auicenna) uehiculo lucis ad terrā transfert: ita oīs animi uirtus: quæ
 cælum uocauimus: oīs potestas uita. s. motus & sensus lucido spiritu intercedente ad hoc
 corpus terrenū: qd̄ terrā uocauimus comeat & transfundit. Descendamus iam ad uerba
 pphetæ. apud quē primo uidemus creari cælum & terrā extrema. s. nostræ substantiæ uim
 rōnalem: & corpus terrenum quæ postremo eū fit lux. i. lucidus accedit spiritus: sic uniu-
 tur: ut ex uespere & mane. i. ex corporis nocturna & matutina animi natura unus fit ho-
 mo. & qm̄ (ut ostendimus) per hāc lucē oīs uitalis sensualisq; uirtus ad terrā nostrā descē-
 dit: merito ante lucis natale terra fuit inanis & uacua. Cui uitæ motusq; beneficia nisi p
 internuntiū lumen participare suū cælum nō poterat. Quare & statim causam adiunxit
 inanitatis: quia. s. super eam adhuc tenebræ erant luce non dum exorta.

Animus ra-
 tionalis:
 Aristoteles:
 Platonici
 Plotinus
 Corpus
 Spiritus
 Aristoteles:
 Auicenna

Caput secundum.

Sed restat adhuc quærendū quid illud sibi uelit. & spiritus dñi ferebat sup aquas. Tradi-
 tur hic de aquis indiscreta & uniuersalis doctrina: quæ die sequēti magis distinguit: cum
 alias docet esse quæ sunt sup cælū: alias quæ sunt sub cælo. Quorū oīum si ueꝝ sensū de-
 sideramus cōsulamus ipam naturā quā noster ppheta (ut sæpe diximus) adamussim effigi-
 at & representat. Factā uidimus mentionē de triplici partæ humanæ substantiæ uidelicet
 de rationali de mortali hoc corpore & medio spiritu. Duæ reliquæ sunt. Nam inter par-
 tē rōnalē qua hoīes sumus & omne illud qd̄ corporeū est in nobis siue sit crassum siue sit
 tenue & spiritale media est ps sensualis qua brutis cōmunicamus. & qm̄ nō minor nobis
 cū angelis q̄ cū brutis cōicatio quēadmodū infra rōnē est sensus: uñ cōmertū cū aīalibus
 ita supra rōnem intelligentia est p quā dicere illud loānis possumus. Societas nostra cū
 angelis est. Vides qd̄ infra quid supra nostrā sit rōnē. Quod si rō cælū dicit (ut cōproba-
 uimus) manifestū iā quæ in nobis aquæ supcælestes: quæ itidē subcælestes. Diuersa aut rō-
 ne utriq; parti itellectuali. s. sensuali aquarū cōgruit appellatio: illi q̄a diuinæ illumina-

Anima sen-
 sualis
 Ratio
 Intelligētia
 Ioannes

tionū radiis maxime puia: huic qa caducis rebus & fluxis inhiat & delectat. Cuius diuer-
 sitatis satis nos admonet: cū hāc statuit sub cælo ubi fluxa oīa atq; caduca: illā supra cæ-
 lū ubi sincerā & ppetuā intelligentiā administratio. Cum igit̃ primo die spiritum dñi in-
 cubantē legimus aquis sintq; aquā bifariā discretā utiq; de his aquis quæ sūt sub cælo di-
 ctū nō accipiemus: qm̃ sup has nō spiritus dñi: sed cælū potius defert. Reliquū ut de his
 dictū sit quæ sunt sup cælū. Vnde nobis maximū dogma de aīa referat. Intellectū enim q
 est in nobis illustrat maior atq; adeo diuinus intellectus siue sit deus (ut quidā uolūt) siue
 p̃xima hōi & cognata mēs ut sere oēs græci ut arabes ut hebreoz plurimi uolūt. Quam
 substātiā & iudei philosophi & Abunafar Alpharabius in libro quē scribit de principiis ex-
 pressis uerbis spiritū dñi appellauit. Nec factū sine cā ut priusq; hōiem ex aīo & corpe uin-
 culo lucis cōstituisset huius rei meminerit: id est delationis spiritus sup aquas: sed ob id fa-
 ctum ne forte crederemus nō adesse spiritū hūc nostro intellectui nisi cū eēt corpori copu-
 latus. Quod & Moses egyptius & Abubacher arabs: & quidā alii falso crediderunt.

Intellectus
 diuinus ipar-
 ticipatus
 Græci
 Arabes
 Hebrei
 Abunafar
 Moses egypti-
 ptius
 Abubacher
 arabs
 Collectio
 aquarū ad
 locum unū.
 Aristoteles
 Plato

Caput tertium.

Restat ut exponamus quid sit quod ait aquas quæ sūt sub cælo .i. sensuales uires quæ sub
 parte sunt rationali cōgregari ad locū unū. Manifestissimū aut̃ hoc nō oīno rudibus phi-
 losophiā. Nā sensitiuā. oēs uirtutes ad sensum quē ex re ip̃a uocamus cōem: hicc autem si
 Aristotelē sequimur est in corde: uti flumina ad mare cōfluūt. Nec absurde dixerimus ab
 eo mari quinq; corporis sensus: quos uidemus auditū uisum gustū tactum olfactum quasi
 quinq; maria mediterranea diffusos intrare corporis cōtinentē: quæ apta in theteto pla-
 tonis snia fuit. & qm̃ ex perfectione sensitiuāz uiriū quā ex hac ad suū fontem collectio-
 ne intelligimus corpori quod uocamus terrā & uita & salus & nutrimētum puenit: recte:
 post illā aquāz cōgregationē terrā inducit statim uiridē & florescentē. Præstiti enī a na-
 tura sensus oībus mortalibus ad uitā corpori salutemq; pcurādā: ut p eos cognoscat quæ
 sibi noxia quæ salutaria tum cognita p appetentiā sensibus annexā illa respuat hęc desi-
 derent: postremo per cōiugem ptātem motricē fugiant mala utilia psequant̃. Videt oeu-
 lus cibum ol faciunt nares: accedunt pedes: capiunt manus: palatum experit̃. Quæ om-
 nia ideo dicimus ut cognoscamus apte cōiunctam stabilimento aquāz. .i. sensitiuāz uiri-
 um: terræ quæ iamdiu nobis corpus significat uberem scelicitatem.

Caput quartum.

At uero cū multis rōnalis natura & uiribus & potētis distinguat̃ de nuda eius substantia
 supra est dictū. Nūc de ornatu atq; ut ita dixerim regia eius supellectile dicendū. Hoc est
 q̃ scribit posita in firmamēto lunā solē & stellas. & quidē philosophi iuniores solē intel-
 lectū qui actū est lunā eū qui est potētia sorte interpretant̃. Sed qm̃ nobis magnade hac
 re cū illis cōtrouersia nos interim sic exponamus ut quā pte ad aquas superiores addñi spi-
 ritū aīus uergit p̃pca q̃ totus lucet sol nūcupet̃: qua uero aquas inferiores id est sensuales
 potētias respicit: unde in sectiōis aliquā cōtrahit maculā lunæ habeat appellationē. Solē
 hoc modo acceptū græci platonici αἰα ποιεῖ lunā uero αἰα π̃ suā doctrinā doginatis ap-
 pellarēt. Quoniā aut̃ dum a patria peregrinamur: & in hac uitā presentis nocte & tene-
 bris uiuimus ea pte plurimū utimur quæ ad sensus deflectitur unde & plura opinamur q̃
 scimus: Cum uero dies futuræ uitæ illuxerit alieni a sensibus ad diuina conuersi superiori
 alia pte intelligemus: recte est dictum hunc nostrū solē præesse dici: Lunā autem præesse

Platonici

Heptapli Liber Quartus

nocti: Itidem quia exuti nos moribundam hanc uestem unico solis lumine id contuebi//
mur: quod in hac corporis miserima nocte plurimis uiribus atq; potentiis uidere potius
conamur q̄ uideamus: idcirco unico sole dies lucefcit: nox contra plurimas stellas cōpo
nendi scilicet uim & diuidēdi ratiocinandi item definiendi & quæ sunt reliquæ: lunæ qua
si minus potenti auxiliares corrogat & cōunit.

Caput quintum.

Haftenus de uiribus animi cognoscētibus. Nunc ad eas se trāffert quorū opus appetere
iræ uidelicet & libidinis. i. cōcupiscētia sedes. has p bestias designat & irrationale genus
inuentū: q̄a sunt nobis cū bestiis cōes: & qd' est infælicius ad brutalē sãpe nos uitã impel
lūt. Hinc illud caldeorū Vas tuū inhabitāt bestiaē terræ. & apud Platonē in re. p. discimus Caldei
hēre nos domi diuersa genera brutorū: ut nō sit creditū difficile paradoxon pythagoricū Plato
(si recte intelligat) ip̄obros hoīes migrare in bruta. Intus. n. atq; i nostris adeo uisceribus Phytagorici
bruta sunt ut nō pcul pegrinādū sit ut migremus ad illa. hinc fabulæ. Circeæ: & Theocri Theocritus
ti illud: quos dea aspexerit uirtus. s. & sapiētia Circeis poculis labefactari nō posse. Sed ui
deamus q̄ horū brutorū differentiã Mosaica lectio nobis insinuct. Alia ab aq̄s quæ sūt sub
cælo: alia a terra pducunt: Aquæ ut diximus signifiçat sensuale ptē quæ est sub cælo: quia
subest rōni: & illi pxime samulat. Terra est hoc ip̄m corpus terrenū & fragile quo circū/
damur. Cōsideremus igit' an ex affectibus q̄bus mouemur: alii ad corpus: alii ad sensum
interiorē: quē phātasia uocat philosophi: magis attineāt. Ad corpus spectare mihi uidēf
qui uel ad cibū uel ad uenerē ipellunt. Nā hii nobis dati a deo tū ad tutelã corpis qd' nu/
trimus: tū ad liberorū pcreationē. in q̄bus simus supstitēs cū i nobis ipsis occūbimus. his/
dē nos abutimur allecti plusq̄ decet uoluptatis illecebra: p gulã & p libidinē curã carnis
ut inquit Paulus faciētes in desideriis. In cuius uerbis id annotandū nō esse dictū ne car/
nis curã feceritis. sed ne feceritis in desideriis: quia. s. utendū illis ad necessitatē: non ēt ad
uoluptatē: multo minus nostra fœlicitas in eis cōstitueda. hos ergo affectus p iumenta & Paulus
feras intelligamus: qui terræ potiusq̄ aquarū fœtus dicūt: q̄a p crassioris huius corpis mē/
bra & explent' & excitant' & nobis ad eius salutē pcurati a deo fuerūt: q̄q̄ illis fiāt exitio:
q̄ & crapulis marcescūt & uenere dissoluunt'. Ad aquas aut. i. sensū imaginatiōis. affectio
nis illas referamus: quæ spirituales magis & nostræ potius cogitatiōis q̄ carnis soboles di
ei pñt. Quod genus sunt quæ ad honores ad irã ad ultionē & cognatas hīs reliquas af/
fectiones nos uocāt. Necessaria hæc & utilia modice utētibus. Irascendū. n. sed intra mo/
dū & ultio sãpe opus iustitiæ. & sua unicuiq; tuēda dignitas: nec recusandi honores: q̄ ho
nestis artibus cōparant'. Qd' ideo dico ne cū hæc bruta quæ sensuales appetētias idicāt
deus creauerit creatisq; bñdixerit: si sint mala ex sua natura credamus cū manicheis a ma
lo principio & nō a bono potius deo cōdita fuisse. Bona igit' illa oīa & homini necessaria:
sed nos inde ad ābitionē furorē excādescētia supbiãq; excedētes: mala facimus nostra cul
pa: quæ ille optimus optia instituerat.

Caput sextum

Videte autem q̄ his quæ diximus adamussim cōueniat q̄ subiicitur factum a deo homine
ad suam imaginem ut præesset piscibus auibus & bestiis quæ tum aquæ tum terra produ/
xerant: & quidem de homine iam supra disputabamus: sed nunc primū in eo dci imagi/
nem intelligimus: Vnde illi in bruta dictio & imperiū. Sic & enim a natura institutus hō
ut ratio sensibus dominaret' frenareturq; illius lege omnis tum iræ tum libidinis furor &

Caldei
Plato
Phytagorici
Theocritus
Circe
Paulus
Manichei

Rex caldeus appetētia: sed obliterata imagine dei per maculā peccati cepimus miseri & infœlices seruire bestiis nostris: & cum rege chaldeo diuersari inter illas humi p̄cumbere cupidi terrenorum obliti patriæ obliti patris obliti regni & dare in nobis in priuilegiū pristinae dignitatis. Scilicet homo cum in honore esset non intellexit: sed comparatus est iumentis, insipientibus & similis factus est illis.

Caput septimum.

Iesus christus Verū sicut omnes in primo Adam qui obediuit Sathanæ magis q̄ deo: Cuius filii secundum carnē deformati ab homine degeneramus ad brutū: Ita in Adā nouissimo Iesu christo qui uoluntatē patris impleuit & suo sanguine debellauit nequitias spirituales: Cuius filii omnē secundū spiritū reformati per gratiā regeneramur ab homine in adoptionē filiorum dei: si modo uti in illo ita in nobis princeps tenebrarū & mundi huius nihil iuenerit.

EXPOSITIO QUINTA DE OMNIBVS MVNDIS DIVISIM ORDINE CONSEQUENTI.

Prohemium libri quinti.

Vemadmodū Moses uti ostēdimus singulis in partibus sui cōtextus de oibus simul mundis intellectuali: cœlesti: elementari humanoq; differuit: imitatus naturā: immo nature artificē deum: qui in singulis mundis oēs complexus est: ita ad eiusdē nature exemplū: quæ pprias sedes ppria iura & peculiare unicuiq; leges distribuit: ppheta etiā noster mirabili & pfecto diuine artis magisterio scripturā suam ita disposuit: ut q̄q; ubiq; de oibus eadē facie eodēq; uerborum uelamine disputaret: peculiariter tñ singulis mūdis singulas sui operis partes cōsequētī ordine adiudicaret. Qd' ostensuri incipiemus primā particulā

de primo mūdo id est angelico interpretari: tum deinceps reliquas de reliquis aureā illam homericam catenam & Platonicos annulos a uiua opificis uirtute quasi a uero lapide in domiti herculis appensos in Moseos uerbis sagaciter specularantes.

Homericam
catenam
Platonici annuli

Caput primum.

Dicturi autē de natura angelica: quæ purus est intellectus id primū animo cōcipiamus mētes esse quasi oculos quosdā: Quod enī est oculus in rebus corporeis: id ipsum est mēs in genere spiritali. Oculi & si mixtura suæ substantiæ intimæ aliquid lucis possideat: ut uisionis tñ munere fungat̄ externa indiget luce: in qua res & colores & differētiās specular̄. nec est p̄pterea q̄ sua natura nō sit uisus: & si nō uideat nisi beneficio lucis: Nā & aures: ne dicam in animata: & reliq; oēs corporis partes collustrant̄ luce: nec tñ uident. Id igitur uidēdi naturā sortitū est & per essentiæ suæ rōnem est uisus, qd' recepta luce uidere pōt. Cōsideremus hæc eadē in intellectibus: Intellectus oculi sunt: intelligibilis ueritas lumē est & intellectus ipse itelligibilis cū sit intie aliqd lucis habet: Qua se ipm pōt uidere: sed nō pōt & reliqua. Verū idiget formis ideisq; rerū: q̄b; uti radius q̄busdā uisibilis lucis itelligibilis ueritas indubie cernit̄. Nec p̄pterea dicendū est ut per exēplū oculi declarauimus nō esse illos natura itelligētes: atq; ex accidēti pari cū nostris animi cōditiōe intellectualē pprietatē sortitos hīc illoꝝ manat snia q̄ intellectu appellationē deo idignā existimāt q̄ si itelle

Heptapli Liber Quartus

etum quasi oculum capimus qui nō ex se: sed lucis participatione uidet: cum deus sit lux (lux enim est ueritas) & uisio actio sit qua oculus lucem attingit non eget deus hac operatione qui est ipsa lux: tanto a rerum omnium ignoracione quā angeli remotior quanto abest magis a tenebris lucis natura quā oculi. Sed redeamus ad angelos. Oculus idest substantia intellectualis non omnino est simplex: alioquin aduentantis lucis compositionē non pareretur. hinc commune proloquium constare angelos ex actu & potētia quāquā anxia est distincta actu & putatio quid ille actus quid illa potētia: & quæ ratio compositionis: quid item Auerrois potentia arabs uoluerit: cum utrumque intellectum & eum qui actu & eum qui potētia est in omnibus Auerrois arabs citra deum intellectibus esse dixerit: sed sufficit nobis quantum attinet ad hunc locum communis sententia ut cumque accipiat. Hæc quæ diximus omnia aperit nobis Moses in primo die. Partitur enim substantiam angeli in cælum & terram naturam scilicet actus & naturam potētiam. Eadem autem res uti diuersas proprietates: ita & diuersa habet cognomina. Quare hic idem actus dum uti uirtus uisum oculo largiens atque potētiam consummatio accipitur dicitur cælum quia sit habitudine ad potētiam: qua est cælum ad terram. Rursum qua lucis indigus est nec obire per se proprium munus intelligentiæ potest per aquas figuratur: Corpus luminis quidem capax sua tamen natura minime lucens. Est & alia ratio similitudinis quia iste actus potētiam: quam terram uocat: uti aqua terræ proxime adest. Sed iam uerbis prophetæ congregiamur. Creauit deus cælum & terram: naturam actus & naturam potētiam: ex quibus angelum conflat & terra quidem idest potētia inanis est & uacua: inanis actu & uacua luce: quam non nisi aquis intercedentibus excipit: & quoniam circa idem fiunt contraria ad idemque pertinet hospitari lucem & tenebras: adiunxit & tenebræ erant super faciem abyssi. Neque dixit super terram. Abyssus enim nihil est aliud (nisi uocabulo abutamur) quā aquarum profunditas. Super has aquas scerebatur spiritus domini: spiritus utique qui ab apostolo iacobo pater luminum dicitur: a quo mox super eas id est super angelicas mentes lux intelligibilium formarum exoritur. Quod intellexerunt forte & saraceni dicentes e ductos angelos a deo de tenebris ad lucem adimpletos: que æterna lætitia. Intelligentiam enim uoluptas consequitur: qua nulla maior qua nulla uerior nulla est permanentior.

Abyssus qd
sit
iacobus apo
stolus
Saraceni

Caput secundum.

Huic mundo proximus est cælestis. Cuius illa prima proprietas quæ interstitium est utriusque mundi intelligibilis scilicet de quo nunc diximus: & sensibilis huius quem nos incolimus. Nec possumus mediæ alicuius naturæ essentiam euidentius indicare: quā si exprimamus quibus concludatur extremis: quando quidem de extremis natura mediæ temperatur. Maxima igitur de cæli conditione nobis sententiam aperit: cum inter aquas & aquas idest angelicas & corruptibiles substantias tuedius cælum non tam situs quā essentiæ ratione positum dicit. Per aquas autem iam diximus intelligi formas: quæ potētiam quali terræ proxime adsunt: essentiamque perficiunt. Quemadmodum autem alia angelorum alia elementorum terra: quia diuersa in utriusque potētia: ita alia atque alia aquarum utrobique ratio idest formarum est: Inter has uere medium cælum inde diuinam uitam hinc corporationem: inde in corruptibilem: hinc uisibilem substantiam: inde essentiæ firmitatem: hinc loci mutationem: inde quicquid idem est simplex & uniforme: hinc quicquid uarium mixtum & dissimile habet: sic opificis prouidentia disponente sortitum est.

Caput tertium:

Epicurus
Straton

Hieremias

Post hæc de elementorum integritate & positura & ordine nos breuiter admonet per collectionem aquarum ad locū unum & præscriptas mari leges ne terrā obruat. Nihil est enim quod magis indicet esse in elemētis præter corporeæ brutæq; naturæ inclinationē inditas leges ab intelligente causa: a qua & reguntur & suis insediis detinentur: quæ hæc aquarum repagula: quibus coercitus oceanus: cuius ad totū se terræ ambitum impetus ferret: quæ admodum ignis totus toti aeri incubat quasi tamen uirga admonitus pedagogi pedem refert: nec se ulterius profert quæ nostra salus & uita omnium animantium postulat. hoc neque ad materiæ necessitatē quæ ad globi figuram omnia potius elementa pariter inclinat: nec ad fortuitū atomorū: cōcursum qualē somniat epicurus: nec ad uim seminariā naturæ mutæ: ut ait Straton: ignare totius finis referri potest: sed ad solam finalem causam: ad quā dirigere solius est mentis & prouidentię intellectualis. Propterea factum ut & hic Moses tractaturus de ordine elementorum huius tantum rei meminerit: & a prophetis totiens hoc quasi potissimum argumentum diuinæ potentię & sapientiæ afferatur in medium. Hinc in prouerbiis cum certa lege & giro uallabat abyssos. hinc illud qui circumdedit mari terminum suum: & apud Hieremiam Me ergo non timebitis ait dominus: qui posui harenā terminum mari. Et illud Terminū posuisti: quem nō transgredient: nec operient terram. Quomā autē tota elementorū constitutio ordinatā admixta ea præfertim quæ sunt uiua: idcirco post terræ aquarūq; ordinē & firmamētū subiicit statim præceptū terræ ut germinaret plantas: cuius alioquin operis tractatus ad quintum potius diem spectabat.